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I. Disposicions generals

CAP DE L’ESTAT

11832 REIAL DECRET LLEI 2/2000, de 23 de juny,
pel qual es modifica la Llei 19/1994, de 6
de juliol, de modificació del règim econòmic
i fiscal de les Canàries, i altres normes tri-
butàries. («BOE» 151, de 24-6-2000.)

I

Entre els principis que la Llei 19/1994, de 6 de juliol,
de modificació del règim econòmic i fiscal de les Canà-
ries, cita com a bases del règim econòmic i fiscal de
l’arxipèlag, hi ha la creació d’una zona especial canària,
amb la finalitat de contribuir a potenciar el desenvo-
lupament econòmic i fiscal de les illes Canàries, mit-
jançant l’atracció de capitals i empreses provinents de
l’exterior.

Des d’un principi, la Comissió Europea va advertir
sobre la possibilitat que alguns dels aspectes de la regu-
lació de la Zona Especial Canària plantegin problemes
de compatibilitat amb l’ordenament comunitari.

Amb l’ànim de mantenir sempre la compatibilitat
entre la normativa interna del Regne d’Espanya i les dis-
posicions del dret comunitari, es van aprovar sengles
modificacions mitjançant el Reial decret llei 3/1996,
de 26 de gener, de reforma parcial de la Llei 19/1994,
de 6 de juliol, de modificació del règim econòmic i fis-
cal de les Canàries, i la Llei 13/1996, de 30 de desembre,
de mesures fiscals, administratives i de l’ordre social.

Vist que no eren suficients els canvis que incorpo-
raven les esmentades normes respecte de la regulació
inicial, fonamentalment a causa de la mateixa evolució
de la normativa comunitària, en particular, en matèria
d’ajuts d’Estat, i del procés de consolidació del mercat
interior, la Comissió Europea va continuar advertint sobre
la possible incompatibilitat de la regulació del règim de
la Zona Especial Canària amb l’ordenament comunitari.
Per aquesta raó, el Govern de la Nació, conscient de
la importància que l’aplicació del règim esmentat pot
representar per a l’economia canària, va decidir obrir
un període de consultes amb les autoritats comunitàries
per tal de resoldre els problemes que els plantejava la
norma vigent, i va proposar una nova regulació que es
va notificar oficialment a la Comissió Europea el 16 de
desembre de 1998.

Aquest procés ha conclòs amb l’autorització mani-
festada per la Comissió Europea, comunicada a les auto-
ritats espanyoles per carta de data 4 de febrer de 2000,
per a la modificació del règim de la Zona Especial Canà-
ria, autorització que es concreta en l’ordenament intern
mitjançant les modificacions que introdueix aquest Reial
decret llei, bàsicament, a la Llei 19/1994.

II

Són diverses les novetats que recull la nova regulació
de la Zona Especial Canària, plasmades en l’article 1, que
modifica diversos capítols del títol V de la Llei 19/1994
esmentada.

En primer lloc, la reducció de l’àmbit temporal de
la Zona Especial Canària, en consonància amb la nor-
mativa comunitària en matèria d’ajuts d’Estat de caràcter
regional: es fixa com a límit de la seva vigència el 31
de desembre de 2008, i s’assenyala com a data límit
per optar al règim d’ajuts esmentat el 31 de desembre
de 2006.

En segon terme, es preveu la possibilitat que els inver-
sors que decideixin insta�ar-se a la Zona Especial Canà-
ria, siguin residents o no residents, puguin realitzar ope-
racions tant a dins com a fora del mercat nacional, i
eliminar així barreres existents anteriorment.

L’àmbit subjectiu d’aplicació del règim de la Zona
Especial Canària comprèn les persones jurídiques de
nova creació inscrites en el Registre oficial que es crea
a aquest efecte, per a la qual cosa han de satisfer una
sèrie de requisits, entre els quals mereixen destacar-se
els d’efectuar una inversió mínima de 16.638.000 pes-
setes (100.000 euros) en actius fixos, crear un mínim
de cinc llocs de treball i dur a terme una sèrie d’activitats
taxades per aconseguir que aquest règim pugui atreure
inversions que permetin una diversificació eficaç del
teixit productiu canari.

Un segon conjunt de novetats es refereix a l’àmbit
organitzatiu de la Zona Especial Canària, respecte al qual
convé destacar la creació d’una Comissió Tècnica, ads-
crita al Consell Rector de la Zona Especial Canària, res-
ponsable de l’emissió d’informes vinculants sobre les
so�icituds d’inscripció que presentin les entitats interes-
sades en acollir-se al règim de la Zona Especial Canària.

En tercer lloc, s’introdueixen modificacions rellevants
en el règim fiscal aplicable a les entitats de la Zona
Especial Canària.

Així, s’estableixen uns tipus de gravamen reduïts,
variables entre l’1 per 100 i el 5 per 100. El tipus impo-
sitiu aplicable depèn de l’any d’autorització, de la creació
d’ocupació i del tipus d’activitat; el tipus és creixent i
l’incentiu fiscal és decreixent al llarg del període de vigèn-
cia, per tal que aquest règim, que constitueix una mani-
festació dels denominats ajuts al funcionament, s’ajusti
a les disposicions comunitàries.

Els tipus reduïts s’apliquen exclusivament sobre la
part de la base imposable derivada de les operacions
que es portin a terme materialment i efectivament en
l’àmbit geogràfic de la Zona Especial Canària i fins a
uns límits assenyalats, diferents segons que es tracti d’ac-
tivitats industrials, de serveis o d’una categoria especial
d’activitats que poden generar un impacte menor en
l’economia regional.

La nova regulació que s’estableix per al règim fiscal
aplicable a la Zona Especial Canària fa necessari introduir
sengles modificacions en la normativa dels impostos
sobre societats i sobre la renda de les persones físiques,
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les quals s’incorporen als articles 2 i 3 d’aquest Reial
decret llei, respectivament.

La reforma exposada fins aquí, que s’incorpora a l’or-
denament intern mitjançant aquest Reial decret llei, posa
fi a un llarg període de suspensió de la posada en marxa
d’una de les mesures més importants adoptades per la
Llei 19/1994, per impulsar el desenvolupament econò-
mic i social de les illes Canàries, demora que no s’ha
de mantenir més temps, sobretot tenint en compte el
reduït àmbit temporal que es fixa per al règim de la
Zona Especial Canària en relació amb els períodes de
maduració de les inversions que es volen atreure. Per
tot això, queda plenament justificat el caràcter extraor-
dinari i urgent de les mesures que adopta aquest Reial
decret llei.

En virtut d’això, en ús de l’autorització que conté l’ar-
ticle 86 de la Constitució i a proposta del ministre d’Hi-
senda, escoltat el Parlament Canari i amb la deliberació
prèvia del Consell de Ministres en la reunió del dia 23
de juny de 2000,

D I S P O S O :

Article primer. Modificació de la Llei 19/1994, de 6
de juliol, de modificació del règim econòmic i fiscal
de les Canàries.

U. Es modifica el capítol I del títol V, que queda
redactat de la manera següent:

«CAPÍTOL I

Creació, vigència i àmbit de la Zona Especial
Canària

Article 28. Creació de la Zona Especial Canària.

Es crea una zona especial a les illes Canàries
amb la finalitat de promoure el desenvolupament
econòmic i social de l’arxipèlag i la diversificació
de la seva estructura productiva, presidida pel prin-
cipi d’estanquitat geogràfica, que es regeix pel que
disposa aquesta Llei i la seva norma de desple-
gament, sens perjudici de l’aplicació de la norma-
tiva general en el que no es preveu expressament.

Article 29. Vigència de la Zona Especial Canària.

1. La vigència de la Zona Especial Canària té
com a límit el 31 de desembre de l’any 2008,
prorrogable amb l’autorització prèvia de la Comissió
Europea.

2. Això no obstant, l’autorització de la inscripció
al Registre oficial d’entitats de la Zona Especial Canà-
ria té com a límit el 31 de desembre de l’any 2006.

3. El manteniment de la Zona Especial Canària
està condicionat en tot cas al resultat de les revi-
sions periòdiques que hagi de dur a terme la Comis-
sió Europea.

Article 30. Àmbit geogràfic d’aplicació.

L’àmbit geogràfic de la Zona Especial Canària
s’estén a tot el territori de les illes Canàries, excepte
en el cas d’empreses que es dediquin a la pro-
ducció, la transformació, la manipulació o la comer-
cialització de mercaderies quan es produeixin,
transformin o manipulin a la Zona Especial Canària
o es lliurin des d’aquesta zona, que queden loca-
litzades a les àrees que, dins del territori esmentat,
determini el Govern de la Nació, a proposta del
Govern de les Canàries.

La distribució insular de les àrees esmentades
i la seva superfície màxima són les següents:

a) A les illes de Gran Canària i Tenerife, un
màxim de cinc zones limitades, la superfície total
de les quals no pot excedir les 150 hectàrees en
cada una d’aquestes illes.

b) A l’illa de La Palma, dues zones limitades,
la superfície total de les quals no pot excedir les 50
hectàrees.

c) A les illes de Fuerteventura, La Gomera, El
Hierro i Lanzarote, una zona limitada per cada illa,
amb una superfície unitària que no pot excedir
les 25 hectàrees.

Article 31. Àmbit subjectiu d’aplicació.

1. La Zona Especial Canària queda restringida,
dins dels seus límits geogràfics, a les entitats de
la Zona Especial Canària.

2. Són entitats de la Zona Especial Canària les
persones jurídiques de nova creació que, tot reunint
els requisits enumerats a l’apartat següent, siguin
inscrites en el Registre oficial d’entitats de la Zona
Especial Canària.

3. Només són inscriptibles les persones jurí-
diques que reuneixin els requisits següents:

a) Que tinguin el seu domicili social i la seu
de l’adreça efectiva en l’àmbit geogràfic de la Zona
Especial Canària.

b) Que almenys un dels administradors resi-
deixi a les illes Canàries.

c) Que constitueixi el seu objecte social la rea-
lització en l’àmbit geogràfic de la Zona Especial
Canària d’activitats econòmiques incloses a l’annex
d’aquest Reial decret llei. En els termes que s’es-
tableixin per reglament es poden dur a terme fora
d’aquest àmbit geogràfic activitats accessòries o
complementàries de les indicades, per a la qual
cosa poden obrir sucursals a la resta del territori
nacional a les quals no els són aplicables els bene-
ficis de la Zona Especial Canària.

d) Fer inversions en els dos primers anys des
de la seva autorització per un import mínim de
16.638.600 pessetes (100.000 euros), que es
materialitzin en l’adquisició d’actius fixos materials
o immaterials, si s’escau, situats o rebuts en l’àmbit
geogràfic de la Zona Especial Canària, utilitzats en
aquest àmbit geogràfic i necessaris per al desen-
volupament de les activitats econòmiques efectua-
des pel contribuent en l’àmbit geogràfic esmentat.
A aquests efectes, no es computen els actius fixos
adquirits mitjançant les operacions que preveu el
capítol VIII del títol VIII de la Llei 43/1995, de 27
de desembre, de l’impost sobre societats.

Aquestes inversions han de complir les condi-
cions següents:

a’) Els actius adquirits han de romandre a l’en-
titat de la Zona Especial Canària durant tot el perío-
de de gaudi d’aquest règim, o durant la seva vida
útil si és menor, i no poden ser objecte de trans-
missió. Tampoc no poden ser objecte d’arrenda-
ment o cessió a tercers per al seu ús, llevat que
es tracti de l’objecte social o activitat de l’entitat
de la Zona Especial Canària, i sempre que no hi
hagi cap vinculació directa o indirecta amb els
arrendataris o cessionaris dels béns esmentats.
S’entén que no s’incompleix el requisit de perma-
nència quan els béns siguin objecte de transmissió
i l’import es reinverteixi en nous elements de l’actiu
fix en les mateixes condicions dins del termini
d’un any.
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b’) Si es tracta d’actius usats, no es poden
haver aplicat anteriorment al fi previst en aquesta
lletra d).

Amb caràcter excepcional es pot autoritzar la
inscripció d’entitats que no compleixin el requisit
d’inversió que estableix aquesta lletra d), sempre
que el nombre de llocs de treball a crear i la mitjana
anual de plantilla superin el mínim que preveu la
lletra e) d’aquest apartat.

e) Crear un mínim de cinc llocs de treball en
l’àmbit geogràfic de la Zona Especial Canària dins
dels sis mesos següents a la seva autorització i
mantenir com a mínim en aquest nombre la mitjana
anual de plantilla durant el període de gaudi d’a-
quest règim.

Quan s’hagi exercit anteriorment la mateixa acti-
vitat amb una altra titularitat, s’exigeix una creació
neta, almenys, de cinc llocs de treball al territori
espanyol.

f) Presentar una memòria descriptiva de les
activitats econòmiques a desenvolupar, que n’avali
la solvència, viabilitat, competitivitat internacional
i la contribució al desenvolupament econòmic i
social de les illes Canàries, el contingut de la qual
és vinculant per a l’entitat, llevat que hi hagi variació
d’aquestes activitats amb l’autorització expressa
prèvia del Consell Rector.

4. Les característiques i les condicions del que
disposen les lletres d), e) i f) de l’apartat 3 es poden
determinar per reglament.»

Dos. Es modifica el capítol II del títol V, que
queda redactat de la manera següent:

«CAPÍTOL II

El Consorci i el Registre Oficial d’Entitats
de la Zona Especial Canària

SECCIÓ 1a EL CONSORCI DE LA ZONA ESPECIAL CANÀRIA

Article 32. Naturalesa.

Es crea, adscrit al Ministeri d’Hisenda, amb la
denominació de Consorci de la Zona Especial Canà-
ria, un organisme públic amb personalitat jurídica
i patrimoni propis i plena capacitat pública i privada,
que es regeix pel que disposa aquesta Llei i les
disposicions que la despleguin, d’acord amb el que
estableix la disposició addicional desena de la
Llei 6/1997, de 14 d’abril, d’organització i funcio-
nament de l’Administració General de l’Estat.

Article 33. Règim jurídic.

1. El Consorci de la Zona Especial Canària es
regeix per l’ordenament jurídic privat en tot el que
fa referència a les seves relacions patrimonials, així
com als contractes per a la promoció a l’estranger
de la Zona Especial Canària, i s’ajusta, pel que fa
a l’acompliment de les seves funcions públiques
i a la resta de la seva activitat contractual, al que
disposen la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de
règim jurídic de les administracions públiques i del
procediment administratiu comú, la Llei 13/1995,
de 18 de maig, de contractes de les administracions
públiques, i altres lleis que li siguin aplicables.

2. Els actes i les resolucions que dicti el Con-
sorci de la Zona Especial Canària en l’exercici de
les seves funcions públiques exhaureixen la via
administrativa, excepte en matèria tributària, en

què són susceptibles de recurs per la via econo-
micoadministrativa, sens perjudici, en ambdós
casos, de l’accés posterior a la jurisdicció conten-
ciosa administrativa.

3. Els acords i les resolucions del Consell Rec-
tor i del president del Consorci de la Zona Especial
Canària en l’exercici de les seves funcions públiques
es consideren, en tot cas, actes del Consorci de
la Zona Especial Canària a efectes del que disposa
l’apartat anterior.

4. El personal que presta servei al Consorci de
la Zona Especial Canària hi està vinculat per una
relació subjecta a les normes del dret laboral. L’e-
lecció de personal, a excepció del de caràcter direc-
tiu, es fa mitjançant convocatòria pública i d’acord
amb sistemes basats en els principis de mèrit i
capacitat, i està sotmès al règim d’incompatibilitats
establert amb caràcter general per al personal al
servei de les administracions públiques.

5. No obstant el que disposa l’apartat anterior,
l’exercici de les funcions de vigilància i supervisió
que es deleguin o s’encomanin al Consorci de la
Zona Especial Canària l’han de portar a terme fun-
cionaris de l’Administració competent adscrits al
Consorci.

6. El control econòmic i financer del Consorci
de la Zona Especial Canària es porta a terme exclu-
sivament mitjançant comprovacions periòdiques o
procediments d’auditoria, a càrrec de la Intervenció
General de l’Administració de l’Estat, sens perjudici
de les funcions que corresponguin al Tribunal de
Comptes.

7. L’assessorament jurídic, la defensa i la repre-
sentació en judici de l’organisme públic poden
correspondre a funcionaris pertanyents al cos d’ad-
vocats de l’Estat, mitjançant el conveni oportú, d’a-
cord amb el que disposa la Llei 52/1997, de 27
de novembre, d’assistència jurídica a l’Estat i ins-
titucions públiques.

Article 34. Òrgans rectors.

1. Els òrgans de govern i administració del Con-
sorci de la Zona Especial Canària són el Consell
Rector i el president.

2. El Consell Rector està format per:

a) El president del Consorci de la Zona Especial
Canària, que ho és del Consell Rector, i un vice-
president, nomenats ambdós pel Govern de la
Nació, a proposta conjunta del ministre d’Hisenda
i del Govern de les Canàries, entre persones de
reconeguda competència en matèries econòmi-
ques i financeres.

b) Un nombre de cinc membres, dels quals tres
són nomenats pel ministre d’Hisenda i dos, pel
Govern de les Canàries, entre persones de reco-
neguda competència en matèries comercials i de
promoció econòmica.

El Consell Rector designa, a proposta del pre-
sident, un secretari, que, si no fos membre d’aquell,
assisteix a les seves reunions amb veu, però sen-
se vot.

3. El president ostenta la representació legal
del Consorci de la Zona Especial Canària i exerceix
les facultats que li atribueix aquesta Llei, l’Estatut
del Consorci de la Zona Especial Canària i les que
li delegui el Consell Rector. El vicepresident subs-
titueix el president en els casos de vacant, absència
o malaltia, i exerceix, així mateix, les facultats que
determini l’Estatut del Consorci de la Zona Especial
Canària i les que li delegui el Consell Rector o el
president.
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4. Els mandats del president, del vicepresident
i dels membres del Consell Rector tenen una durada
de quatre anys, al terme dels quals poden ser reno-
vats, si s’escau, per dos períodes més de quatre
anys. Cessen en els seus càrrecs pels motius
següents:

a) Per expiració del termini dels seus mandats
respectius.

b) Per renúncia acceptada per l’òrgan que els
designi.

c) Per incompliment greu de les seves obliga-
cions, incapacitat permanent per a l’exercici de la
seva funció, incompatibilitat sobrevinguda o con-
demna per delicte dolós, amb la instrucció prèvia
de l’expedient corresponent.

d) Per revocació dels seus nomenaments, deci-
dida lliurement pel mateix òrgan que els va nome-
nar i amb el mateix procediment i els mateixos
tràmits.

e) Per finalització de la vigència de la Zona
Especial Canària.

5. Els membres del Consell Rector del Consorci
de la Zona Especial Canària estan sotmesos al
règim general d’incompatibilitats del personal al
servei de les administracions públiques, amb l’ex-
cepció del president i del vicepresident, que estan
sotmesos al règim d’incompatibilitats dels alts
càrrecs.

6. Els membres del Consell Rector i el secretari,
si s’escau, tenen dret a percebre les indemnitza-
cions per assistència.

Article 35. Comissió Tècnica.

1. Adscrita al Consell Rector de la Zona Espe-
cial Canària es crea, com a òrgan co�egiat, una
Comissió Tècnica, la finalitat de la qual és l’emissió
d’informes vinculants sobre les so�icituds d’inscrip-
ció en el Registre oficial d’entitats de la Zona Espe-
cial Canària, prèviament a la comprovació dels
requisits legals i reglamentaris necessaris per obte-
nir la inscripció.

2. La Comissió Tècnica està formada per tres
funcionaris, dels quals dos els designa el ministre
d’Hisenda i un, el Govern de les Canàries.

Aquests funcionaris mantenen la relació de ser-
vei amb la seva Administració d’origen.

3. La Comissió Tècnica ha de remetre els infor-
mes sobre les so�icituds d’inscripció en un termini
no superior a un mes des que es produeix la petició
dels informes esmentats. Aquest termini no es pot
prorrogar en cap cas més enllà de quinze dies més.

4. Els membres de la Comissió Tècnica poden
assistir a les reunions del Consell Rector, a so�icitud
del Consell, amb veu però sense vot.

5. Els membres de la Comissió Tècnica tenen
dret a percebre les indemnitzacions per assistència.

Article 36. Comissió Consultiva del Consorci de
la Zona Especial Canària.

1. Com a òrgan d’assessorament del Consell
Rector, es crea la Comissió Consultiva del Consorci
de la Zona Especial Canària, que està presidida pel
vicepresident del Consorci, i està integrada, de la
forma que es determini per reglament, per un
màxim de 12 persones en representació de les enti-
tats de la Zona Especial Canària, de les cambres
oficials de comerç, indústria i navegació, de les con-
federacions empresarials i organitzacions sindicals
canàries, del sector de la ciència i tecnologia i de
persones de reconeguda competència en matèries

jurídiques, econòmiques i financeres, que són
nomenades pel Govern de les Canàries.

2. La Comissió Consultiva del Consorci de la
Zona Especial Canària ha d’informar sobre totes
les qüestions que li plantegi el Consell Rector, i
pot elevar a la seva consideració les propostes que
estimi oportunes.

Article 37. Funcions.

1. Al Consorci de la Zona Especial Canària li
corresponen, amb caràcter general i sens perjudici
de les atribuïdes a altres òrgans o organismes
públics, les funcions de vigilància i supervisió de
les activitats que porten a terme les entitats de
la Zona Especial Canària i les altres que se li atri-
bueixen en aquesta Llei.

2. S’han d’establir per reglament els procedi-
ments d’informació i co�aboració del Consorci de
la Zona Especial Canària amb els òrgans de l’Ad-
ministració General de l’Estat i de la Comunitat
Autònoma de les Canàries, en l’àmbit de les seves
respectives competències relacionades amb la
Zona Especial Canària i, si s’escau, amb els seus
delegats a la zona. De la mateixa manera es pot
delegar l’exercici parcial o ple de competència d’a-
quests òrgans en el Consorci de la Zona Especial
Canària, relacionats amb les activitats a què es refe-
reix l’apartat anterior.

3. Així mateix, el Consorci de la Zona Especial
Canària ha de promoure i facilitar els serveis neces-
saris per al funcionament adequat de la zona
esmentada i la consecució de la seva finalitat.

4. El Consorci de la Zona Especial Canària ha
d’assessorar el Govern de la Nació, el ministre d’Hi-
senda i el Govern de les Canàries, en les matèries
relacionades amb la Zona Especial Canària, a peti-
ció d’ells o per iniciativa pròpia, i pot elevar aquelles
propostes sobre mesures o disposicions relaciona-
des amb l’esmentada zona que estimi necessàries.
Anualment ha d’elaborar i fer públic un informe
en què es reflecteixi la seva actuació i la situació
de la Zona Especial Canària, sens perjudici de l’e-
laboració i la publicació d’estadístiques respecte
a la zona amb la periodicitat que estimi pertinent.

Article 38. Competències del Consell Rector.

Correspon al Consell Rector del Consorci de la
Zona Especial Canària:

a) Tramitar i resoldre les so�icituds d’autorit-
zació de les entitats que pretenguin acollir-se al
règim especial de la Zona Especial Canària.

b) Gestionar el Registre oficial d’entitats de la
Zona Especial Canària.

c) Gestionar i recaptar les taxes que regula l’ar-
ticle 50 d’aquesta Llei.

d) Vigilar el compliment per part de les entitats
de la Zona Especial Canària del que disposa aquesta
Llei. Amb aquesta finalitat, pot requerir tota la infor-
mació que li calgui, sens perjudici de les compe-
tències atribuïdes a altres òrgans o organismes
públics.

e) Resoldre els expedients sancionadors que
es tramitin segons el que disposen les normes que
conté el capítol VI d’aquest títol.

f) Subministrar la informació que li requereixin
les administracions o els organismes competents,
d’acord amb el que estableix aquesta Llei i les seves
normes de desplegament.
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g) Elaborar anualment un avantprojecte de
pressupost, amb l’estructura que assenyali el Minis-
teri d’Hisenda.

h) Dictar les instruccions sobre el funciona-
ment de la Zona Especial Canària en aquells aspec-
tes en què tingui atribuïda la competència, així com
les que exigeixin el desplegament i l’execució de
les normes que conté la Llei, sens perjudici de les
competències d’altres òrgans, en relació amb les
qüestions de procediment relatives al Registre ofi-
cial d’entitats de la Zona Especial Canària.

i) Establir les seves normes de gestió i de fun-
cionament intern, així com determinar les funcions
del secretari i, amb l’informe favorable previ del
Ministeri d’Hisenda, el règim econòmic de les assis-
tències al Consell Rector i a la Comissió Tècnica.

j) Proposar la remoció dels membres de la
Comissió Tècnica quan, a judici seu, incorrin en
incompetència tècnica o actuïn amb infracció de
les lleis.

k) Emetre els informes que se li so�icitin en
relació amb les matèries de la seva competència.

l) Promoure la Zona Especial Canària.
m) Qualsevol altra funció o competència que

li sigui atribuïda directament en aquesta Llei o en
les seves normes de desplegament.

Article 39. Patrimoni i recursos econòmics.

1. El patrimoni inicial del Consorci de la Zona
Especial Canària està format per una dotació fun-
dacional, aportada en un 75 per 100 amb càrrec
als pressupostos generals de l’Estat i en el 25
per 100 restant amb càrrec als pressupostos gene-
rals de la Comunitat Autònoma de les Canàries.

2. Els recursos econòmics del Consorci de la
Zona Especial Canària estan integrats per:

a) Els béns i els valors que constitueixen el seu
patrimoni i els seus productes i rendes o qualssevol
altres d’obtinguts per herència, llegat o donació.

b) Les taxes a què es refereix l’article 50 d’a-
questa Llei.

c) El producte o el rendiment econòmic que
obtingui en contraprestació a les activitats que
exerceixi.

d) L’import de les multes que imposi el Consell
Rector en l’exercici de les seves competències.

e) Les transferències corrents i de capital que
es consignin a favor seu en els pressupostos gene-
rals de l’Estat i en els pressupostos generals de
la Comunitat Autònoma de les Canàries.

f) Qualsevol altre recurs que se li pugui atribuir.

3. Per al cobrament dels recursos de dret públic
que preveu l’apartat anterior, el Consorci de la Zona
Especial Canària té les mateixes prerrogatives que
les establertes legalment a favor de l’Administració
General de l’Estat i actua, si s’escau, d’acord amb
els procediments administratius corresponents.

4. El romanent anual del Consorci de la Zona
Especial Canària no es distribueix entre les admi-
nistracions públiques que l’integren, sinó que queda
a disposició del Consorci per a les finalitats que
acordi el Consell Rector.

A la data de la liquidació i extinció del Consorci
de la Zona Especial Canària, el romanent es repar-
teix entre les administracions públiques que l’in-
tegren, en la proporció resultant de les aportacions
fetes per cada una d’elles de conformitat amb l’a-
partat 1 i la lletra e) de l’apartat 2 d’aquest article.
A aquests efectes, se sumen tant les aportacions
corrents com les de capital.

SECCIÓ 2a EL REGISTRE OFICIAL D’ENTITATS

DE LA ZONA ESPECIAL CANÀRIA

Article 40. El Registre oficial d’entitats de la Zona
Especial Canària.

1. Objecte i règim jurídic.

Es crea el Registre oficial d’entitats de la Zona
Especial Canària, dependent del Consorci de la
Zona Especial Canària, amb el caràcter de registre
públic administratiu.

El Registre oficial d’entitats de la Zona Especial
Canària es regeix pel que estableix aquesta Llei,
així com la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de
règim jurídic de les administracions públiques i del
procediment administratiu comú, i les seves nor-
mes de desplegament.

2. Gestió i administració del Registre oficial.

La gestió i l’administració del Registre oficial
d’entitats de la Zona Especial Canària es porta a
terme a través d’una Oficina de Gestió, que té la
consideració d’òrgan administratiu.

L’Oficina de Gestió depèn del Consell Rector, que
pot designar un dels seus membres com a res-
ponsable de l’Oficina.

L’organització i el funcionament de l’Oficina de
Gestió, així com la creació, la modificació o la
supressió d’altres oficines del Registre oficial d’en-
titats de la Zona Especial Canària, correspon al Con-
sell Rector, que ha de dictar les resolucions per-
tinents.

3. Requisits i procediment de gestió.

És requisit previ per a la inscripció al Registre
oficial d’entitats de la Zona Especial Canària l’au-
torització del Consell Rector, que l’atorga amb l’in-
forme previ favorable de la Comissió Tècnica.

Per via reglamentària es pot regular el proce-
diment d’inscripció, així com les dades i els docu-
ments que els so�icitants han d’aportar a l’Oficina
de Gestió, el contingut de la inscripció, la seva modi-
ficació i cance�ació, així com les reclamacions i
els recursos contra les resolucions corresponents
i altres aspectes pertinents.»

Tres. Es modifica el capítol III del títol V, que queda
redactat de la manera següent:

«CAPÍTOL III

Règim general de les entitats de la Zona Especial
Canària

SECCIÓ 1a DISPOSICIONS GENERALS

Article 41. Procediment d’inscripció de les enti-
tats de la Zona Especial Canària.

1. La inscripció d’una entitat al Registre oficial
d’entitats de la Zona Especial Canària està con-
dicionada a l’autorització prèvia del Consorci de
la Zona Especial Canària.

A aquests efectes, s’ha de presentar una so�i-
citud a la qual s’ha d’acompanyar la memòria a
què es refereix la lletra f) de l’apartat 3 de l’article 31
d’aquesta Llei i una justificació de la resta dels requi-
sits que exigeix l’article esmentat. Juntament amb
aquesta so�icitud s’ha d’aportar un dipòsit o aval
per l’import de la taxa d’inscripció que regula l’ar-
ticle 50 d’aquesta Llei.



600 Dissabte 22 juliol 2000 Suplement núm. 8

En vista de la documentació aportada, el Consell
Rector procedeix a l’autorització, amb l’informe pre-
vi favorable de la Comissió Tècnica.

L’autorització per part del Consell Rector s’ha
d’atorgar, de manera expressa, en el termini de
dos mesos, a comptar de la data de recepció de
la so�icitud al Consorci de la Zona Especial Canària.
Aquest termini es pot suspendre en els casos que
preveu l’article 42.5 de la Llei 30/1992, de 26
de novembre, de règim jurídic de les administra-
cions públiques i del procediment administratiu
comú. Això no obstant, el termini que preveu la
seva lletra c) queda reduït a un mes. Transcorregut
el termini indicat sense resolució expressa, s’entén
desestimada la so�icitud d’autorització.

2. Una vegada obtinguda l’autorització, el so�i-
citant ha d’aportar al Registre oficial d’entitats de
la Zona Especial Canària els documents acreditatius
de la constitució de l’entitat d’acord amb la Llei.

La inscripció s’ha de practicar en el termini de
deu dies, a comptar des del dia en què es presentin
els documents a què es refereix el paràgraf pre-
cedent.

SECCIÓ 2a RÈGIM FISCAL

Article 42. Impost sobre societats. Règim espe-
cial. Acumulabilitat.

1. Les entitats de la Zona Especial Canària tri-
buten en l’impost sobre societats amb les espe-
cialitats següents:

a) Han d’aplicar el tipus de gravamen especial
que resulti del que estableix l’article següent a aque-
lla part de la base imposable que correspongui a
les operacions que duen a terme materialment i
efectivament en l’àmbit geogràfic de la Zona Espe-
cial Canària.

b) Les entitats de la Zona Especial Canària han
de portar la comptabilitat d’acord amb el que dis-
posa el Codi de comerç i la resta de la normativa
comptable que els sigui aplicable, sens perjudici
de les especialitats següents:

a’) Han d’individualitzar en comptes separats
les operacions que indiquen els apartats 1 i 2 de
la regla segona de l’article 44 d’aquesta Llei.

b’) Les sucursals a les quals es refereix la lle-
tra c) de l’apartat 3 de l’article 31 d’aquesta Llei
han de portar la comptabilitat separada de la comp-
tabilitat de l’entitat de la Zona Especial Canària.

c’) S’ha d’incloure a la memòria un desglos-
sament de la part del compte de pèrdues i guanys,
així com de tots aquells comptes que reflecteixen
aplicació del benefici, que procedeixi de les ope-
racions realitzades efectivament i materialment en
l’àmbit geogràfic de la Zona Especial Canària, deter-
minada per aplicació a aquests comptes del per-
centatge obtingut segons estableix la regla segona
de l’article 44 d’aquesta Llei.

2. Els beneficis fiscals de la Zona Especial
Canària es poden alternar amb altres ajuts a la inver-
sió i a la creació d’ocupació dins dels límits i amb
les condicions que estableix la normativa comu-
nitària.

Article 43. Impost sobre societats. Tipus de gra-
vamen especials.

1. Per a la determinació del tipus de gravamen
especial aplicable, el període de vigència de la Zona

Especial Canària es divideix en tres trams, els quals
tenen la durada següent, expressada en anys natu-
rals:

Primer tram:

Els primers tres anys per a les entitats de la
Zona Especial Canària autoritzades els anys 2000
i 2001.

Els primers dos anys per a les entitats de la Zona
Especial Canària autoritzades els anys 2002, 2003
i 2004.

El primer any per a les restants.

Segon tram:

Els quatre anys següents per a les entitats de
la Zona Especial Canària autoritzades el 2000.

Els tres anys següents per a les entitats de la
Zona Especial Canària autoritzades els anys 2001
i 2002.

Els dos anys següents per a les entitats de la
Zona Especial Canària autoritzades els anys 2003,
2004 i 2005.

L’any següent per a les entitats de la Zona Espe-
cial Canària autoritzades el 2006.

Tercer tram: la resta del període de vigència.

2. a) En funció dels trams anteriors i de la
creació neta d’ocupació de l’entitat de la Zona Espe-
cial Canària, els tipus impositius especials són els
següents:

Tram

primer

—

Percentatge

Tram

segon

—

Percentatge

Tram

tercer

—

Percentatge

Creació neta d’ocupació

Entre 5 i 8 treballadors . . . 1 2,5 5
Més de 8 i fins a 12

treballadors . . . . . . . . . . . . . 1 2,25 4,5
Més de 12 i fins a 20

treballadors . . . . . . . . . . . . . 1 2 4
Més de 20 treballadors . . . 1 1,75 3,5

Les variacions en la creació neta d’ocupació
tenen efecte en l’exercici impositiu en el qual es
produeixin. S’entén per creació neta d’ocupació el
nombre de llocs de treball nets creats en l’àmbit
geogràfic de la Zona Especial Canària des de l’au-
torització de l’entitat de la Zona Especial Canària.

b) En els supòsits del paràgraf segon de la lle-
tra e) de l’apartat 3 de l’article 31 d’aquesta Llei,
en què l’entitat de la Zona Especial Canària incor-
pori una plantilla anterior, els tipus impositius sobre
la part de base imposable derivada de les opera-
cions que dugui a terme materialment i efectiva-
ment en l’àmbit geogràfic de la Zona Especial Canà-
ria són els següents:

Increment net de plantilla
Tram 1r

—

Percentatge

Tram 2n

—

Percentatge

Tram 3r

—

Percentatge

Més d’un 50 per 100 d’in-
crement . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2,5 5

D’un 25 per 100 a un 50
per 100 d’increment . . 2,5 3,5 5

Menys d’un 2,5 per 100
d’increment . . . . . . . . . . . . . 3,5 4,5 5
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Les variacions en l’increment net de plantilla
tenen efecte en l’exercici impositiu en el qual es
produeixin. S’entén per increment net de plantilla
el resultat de multiplicar per cent la fracció següent:

En el numerador, la creació neta d’ocupació, tal
com es defineix en la lletra a) d’aquest apartat,
menys la totalitat de la plantilla incorporada.

En el denominador, la totalitat de la plantilla
incorporada.

c) Els tipus impositius que assenyalen les lletres
anteriors són aplicables en els períodes impositius
que s’iniciïn cada un dels anys naturals correspo-
nents a cada tram.

3. Quan l’entitat de la Zona Especial Canària
tingui per objecte social o activitat la realització
d’activitats escassament implantades a l’arxipèlag
canari, els tipus impositius aplicables al segon i
tercer trams es redueixen en un 20 per 100.

A aquests efectes es consideren activitats escas-
sament implantades a les illes Canàries les que,
de forma agregada, ocupin un percentatge no supe-
rior a l’1,5 de la població activa de les illes Canàries
o que representin menys de l’1 per 100 del valor
afegit brut, a preus de mercat, d’aquestes.

4. Els requisits i les condicions a què es refe-
reixen els apartats anteriors es poden desplegar
per reglament.

Article 44. Impost sobre societats. Determinació
de la part de base imposable corresponent a
operacions dutes a terme efectivament i mate-
rialment en l’àmbit geogràfic de la Zona Especial
Canària.

Per determinar la part de la base imposable de
l’entitat de la Zona Especial Canària que, a efectes
de l’aplicació dels tipus especials de gravamen, es
derivin de les operacions dutes a terme material-
ment i efectivament en l’àmbit geogràfic de la Zona
Especial Canària, s’han de seguir les regles
següents:

Primera.—La base imposable de l’entitat es deter-
mina d’acord amb les normes de l’impost sobre
societats.

Segona.—Es determina el percentatge resultant
de multiplicar per cent el resultat d’una fracció en
la qual figurin:

1. En el numerador, amb signe positiu, l’import
de les operacions següents:

a) Les transmissions de béns mobles corporals
efectuades en l’àmbit geogràfic de la Zona Especial
Canària.

Es consideren efectuades en l’àmbit geogràfic
de la Zona Especial Canària les transmissions de
béns corporals quan la posada a disposició de l’ad-
quirent es faci en l’àmbit esmentat o s’iniciï des
d’aquest àmbit l’expedició o el transport necessari
per a la dita posada a disposició.

Si els béns han de ser objecte d’insta�ació o
muntatge fora de l’àmbit geogràfic de la Zona Espe-
cial Canària, s’hi ha d’incloure el valor de les tasques
de preparació i fabricació que s’efectuïn en l’àmbit
esmentat i el de les prestacions de serveis que en
completin el lliurament o la insta�ació, sempre que
s’efectuïn amb els mitjans afectes a l’entitat de la
Zona Especial Canària radicats o adscrits al seu
àmbit geogràfic.

b) Les transmissions de béns immobles que for-
min part de l’actiu immobilitzat afecte a l’activitat,
inclosos els drets reals sobre els béns, quan aquests
estiguin situats en l’àmbit geogràfic de la Zona
Especial Canària.

c) Les prestacions de serveis que s’efectuïn
amb els mitjans de l’entitat que radiquin o estiguin
adscrits a l’àmbit de la Zona Especial Canària. A
aquests efectes, tenen aquesta consideració les
operacions amb béns i serveis efectuades mitjan-
çant l’ús de tecnologies de la informació i les tele-
comunicacions, amb els mitjans de l’entitat radicats
o adscrits a l’àmbit de la Zona Especial Canària
i en la forma i amb els requisits que es determinin
per reglament.

d) Les operacions efectuades des dels centres
d’activitat de l’entitat de la Zona Especial Canària
situats en l’àmbit geogràfic de la Zona Especial
Canària destinades a les seves sucursals situades
fora d’aquest àmbit geogràfic, quan la sucursal les
hagi utilitzat per lliurar béns o prestar serveis a
tercers.

2. En el numerador, amb signe negatiu, el valor
de les operacions següents:

a) Les operacions rebudes pels centres d’ac-
tivitat de l’entitat de la Zona Especial Canària situats
en l’àmbit geogràfic de la Zona Especial Canària
des de les seves sucursals situades fora d’aquest
àmbit geogràfic, sempre que l’entitat de la Zona
Especial Canària les hagi utilitzat per lliurar béns
o prestar serveis a tercers.

b) Les transmissions d’elements patrimonials
adquirits per l’entitat de la Zona Especial Canària
procedents d’entitats que no tinguin el caràcter
d’entitat de la Zona Especial Canària com a con-
seqüència d’operacions acollides al règim especial
de fusions, escissions, aportacions d’actius i canvi
de valors que preveu el capítol VIII del títol VIII
de la Llei 43/1995, de 27 de desembre, de l’impost
sobre societats.

3. En el denominador s’ha d’incloure l’import
de la totalitat dels ingressos i altres components
positius de la base imposable de l’entitat de la Zona
Especial Canària.

4. El percentatge resultant de l’aplicació dels
criteris anteriors s’arrodoneix a la unitat superior.

5. Per calcular la fracció anterior, les opera-
cions referides es consignen pel seu valor a efectes
de l’impost sobre societats, a excepció de les rea-
litzades entre els centres d’activitat de l’entitat de
la Zona Especial Canària situats en l’àmbit geogràfic
de la Zona Especial Canària i les seves sucursals
situades fora de l’esmentat àmbit geogràfic, que
es computen d’acord amb el seu valor normal de
mercat determinat segons estableix l’article 16.3
de la Llei 43/1995, de 27 de desembre, de l’impost
sobre societats.

Tercera.—El tipus de gravamen especial s’aplica
exclusivament a la part de la base imposable que
coincideixi amb la menor de les quanties següents:

a) L’import que resulti d’aplicar a la base impo-
sable el percentatge determinat a l’apartat anterior.

b) L’import que, en funció de la creació d’o-
cupació i l’activitat exercida, resulti del quadre
següent:

Creació neta

d’ocupació
Activitats de serveis Activitats industrials

Entre 5 i 8 treballa-

dors.

249.579.000 pessetes

(1.500.000 euros)

299.494.800 pessetes

(1.800.000 euros)

Més de 8 i fins a 12

treballadors.

332.772.000 pessetes

(2.000.000 euros)

399.326.400 pessetes

(2.400.000 euros)
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Creació neta

d’ocupació
Activitats de serveis Activitats industrials

Més de 12 i fins a 20

treballadors.

499.158.000 pessetes

(3.000.000 euros)

598.989.600 pessetes

(3.600.000 euros)

Més de 20 treballa-

dors i fins a 50

treballadors.

1.331.088.000 pessetes

(8.000.000 euros)

1.530.751.200 pessetes

(9.200.000 euros)

Més de 50 treballa-

dors i fins a 100

treballadors.

2.994.948.000 pessetes

(18.000.000 euros)

3.593.937.600 pessetes

(21.600.000 euros)

Més de 100 treballa-

dors.

16.638.600.000 pessetes

(100.000.000 euros)

19.966.320.000 pessetes

(120.000.000 euros)

No obstant l’anterior, s’apliquen els límits
següents quan es tracti de les activitats de: comerç
a l’engròs i intermediaris del comerç (excepte de
vehicles de motor i motocicletes); agències de viat-
ges, majoristes i detallistes de turisme i altres acti-
vitats de suport turístic; activitats informàtiques;
activitats jurídiques, de comptabilitat, tenidoria de
llibres, assessoria fiscal, estudis de mercat i rea-
lització d’enquestes d’opinió pública; consulta i
assessorament sobre direcció i gestió empresarial;
gestió de societats de cartera, i serveis de publicitat
i relacions públiques:

Creació neta d’ocupació Activitats esmentades

Entre 5 i 8 treballadors. 187.184.250 pessetes

(1.125.000 euros)

Més de 8 i fins a 12 treballadors. 249.579.000 pessetes

(1.500.000 euros)

Més de 12 i fins a 20 treballadors. 374.368.500 pessetes

(2.250.000 euros)

Més de 20 treballadors i fins a 50 tre-

balladors.

998.316.000 pessetes

(6.000.000 euros)

Més de 50 treballadors i fins a 100

treballadors.

2.246.211.000 pessetes

(13.500.000 euros)

Més de 100 treballadors. 12.478.950.000 pessetes

(75.000.000 euros)

Article 45. Exempcions a la Zona Especial Canària.

Les exempcions que preveuen les lletres b) i g)
de l’apartat 1 de l’article 13 de la Llei 41/1998,
de 9 de desembre, de l’impost sobre la renda de
no residents i normes tributàries, s’apliquen així
mateix en els supòsits en els quals les rendes a
què es refereixen les lletres esmentades siguin
obtingudes, per residents en estats no membres
de la Unió Europea, en condicions i amb requisits
iguals o equivalents, segons els casos, als que s’hi
recullen, quan aquestes rendes siguin satisfetes per
una entitat de la Zona Especial Canària, sempre
que procedeixin d’operacions dutes a terme mate-
rialment i efectivament en l’àmbit geogràfic de la
Zona Especial Canària. A aquests efectes, no és

aplicable el que estableix l’últim paràgraf de la
lletra g).

Aquestes exempcions no són aplicables quan
els rendiments i els guanys patrimonials siguin
obtinguts a través dels països o territoris qualificats
per reglament de paradisos fiscals, ni quan la socie-
tat matriu tingui la residència fiscal en un país o
territori qualificat per reglament de paradís fiscal.

Article 46. Exempcions de l’impost sobre transmis-
sions patrimonials i actes jurídics documentats.

Les entitats de la Zona Especial Canària gau-
deixen d’exempció en l’impost sobre transmissions
patrimonials i actes jurídics documentats, respecte
dels actes, els contractes i les operacions següents:

a) Les adquisicions de béns i drets que el sub-
jecte passiu destini a l’exercici de la seva activitat,
sempre que estiguin situats, es puguin exercitar
o s’hagin d’acomplir en l’àmbit geogràfic de la Zona
Especial Canària.

b) Les operacions societàries efectuades per
les entitats esmentades, a excepció de la seva
dissolució.

c) Els actes jurídics documentats vinculats a
les operacions efectuades per les esmentades enti-
tats en l’àmbit geogràfic de la Zona Especial Canà-
ria, a excepció de les lletres de canvi, els documents
que les supleixin o facin funció de gir, i les escrip-
tures, les actes o els testimoniatges notarials gra-
vats per l’article 31, apartat 1, del Reial decret legis-
latiu 1/1993, de 24 de setembre, pel qual s’aprova
el text refós de la Llei de l’impost sobre transmis-
sions patrimonials i actes jurídics documentats.

Article 47. Exempcions en l’impost general indi-
recte canari.

Els lliuraments de béns i prestacions de serveis
efectuats per les entitats de la Zona Especial Canà-
ria a altres entitats de la Zona Especial Canària
estan exempts de tributació per l’impost general
indirecte canari. Donen dret a la deducció i la devo-
lució de les quotes suportades per repercussió
directa en les seves adquisicions de béns o en els
serveis rebuts per les entitats esmentades, o de
la càrrega impositiva que hi està implícita, així com
de les quotes satisfetes a la hisenda pública, en
la mesura que el subjecte passiu utilitzi els béns
i els serveis corresponents en la realització d’aques-
tes operacions. Així mateix, estan exemptes d’a-
quest tribut les importacions de béns efectuades
per les entitats de la Zona Especial Canària.

Article 48. Tributs locals. Concerts fiscals.

El Consorci de la Zona Especial Canària pot subs-
criure concerts fiscals amb les entitats locals, en
els quals aquestes determinin una xifra global de
tributació, que pot ser inferior a la suma de tots
els tributs de pagament únic o periòdic, les taxes
municipals i, si s’escau, les contribucions especials
meritades al llarg de cada exercici econòmic per
les entitats de la Zona Especial Canària establertes
dins d’àrees geogràfiques restringides. Concerts
similars, referits exclusivament a l’àmbit impositiu,
es poden subscriure entre el Consorci de la Zona
Especial Canària i les entitats locals canàries en
relació amb les entitats de la Zona Especial Canària
establertes fora d’aquestes àrees.

Article 49. Tributs locals. Ordenances fiscals.

1. Les entitats locals afectades per la creació
de la Zona Especial Canària han d’incorporar a les
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seves ordenances fiscals les previsions necessàries
als efectes d’aplicació dels concerts fiscals que se
subscriguin a l’empara del que estableix l’article
anterior.

2. L’incompliment per les entitats locals del que
disposa l’apartat anterior no impedeix l’aplicació
total dels concerts fiscals als quals es refereix l’a-
partat esmentat.

3. No és aplicable el que estableix el paràgraf
primer de l’article 9.2 de la Llei 39/1988, de 28
de desembre, reguladora de les hisendes locals.

Article 50. Taxes aplicables a les entitats de la
Zona Especial Canària.

1. Es creen les taxes següents:

a) Taxa d’inscripció al Registre oficial d’entitats
de la Zona Especial Canària.

b) Taxa anual de permanència al Registre ofi-
cial d’entitats de la Zona Especial Canària.

2. Taxa d’inscripció al Registre oficial d’entitats
de la Zona Especial Canària:

a) Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa
la inscripció al Registre oficial d’entitats de la Zona
Especial Canària d’acord amb el que preveu aquesta
Llei.

b) Són subjectes passius d’aquesta taxa, a títol
de contribuent, les entitats de la Zona Especial
Canària que so�icitin la inscripció al Registre oficial
d’entitats de la Zona Especial Canària.

c) La meritació de la taxa es produeix en el
moment en què es practiqui l’assentament corres-
ponent al Registre oficial d’entitats de la Zona Espe-
cial Canària.

d) La quantia de la taxa d’inscripció és de
99.832 pessetes (600 euros).

3. Taxa anual de permanència al Registre ofi-
cial d’entitats de la Zona Especial Canària:

a) Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa
la permanència de la inscripció de les entitats de
la Zona Especial Canària al Registre oficial d’entitats
de la Zona Especial Canària d’acord amb el que
preveu aquesta Llei.

b) Són subjectes passius d’aquesta taxa, a títol
de contribuent, les entitats de la Zona Especial
Canària inscrites en el Registre oficial d’entitats de
la Zona Especial Canària.

c) La meritació de la taxa es produeix el dia 31
de desembre de cada any, a partir del següent al
de la inscripció al Registre oficial d’entitats de la
Zona Especial Canària.

En cas de dissolució de l’entitat de la Zona Espe-
cial Canària o de revocació de l’autorització corres-
ponent per operar a la Zona Especial Canària i aco-
llir-se al règim propi d’aquesta, la taxa es merita
en el moment de la cance�ació de la inscripció
al Registre oficial d’entitats de la Zona Especial
Canària.

d) La quantia de la taxa anual de permanència
és de 149.747 pessetes (900 euros).

En el cas que preveu el paràgraf segon de la
lletra c) anterior, la quantia de la taxa es prorrateja
per trimestres naturals, exclòs aquell en què es pro-
dueixi la dissolució de l’entitat o la revocació de
l’autorització.

4. Mitjançant un reial decret es poden modi-
ficar les quanties i els imports dels elements i cri-
teris de quantificació a partir dels quals es deter-
minen les taxes que regula aquest article.

Als efectes del que preveu el paràgraf anterior,
es consideren elements i criteris de quantificació
els següents:

a) Taxa d’inscripció al Registre oficial d’entitats
de la Zona Especial Canària: naturalesa del so�i-
citant i tipus d’activitat a exercir en l’àmbit geogràfic
de la Zona Especial Canària.

b) Taxa anual de permanència al Registre ofi-
cial d’entitats de la Zona Especial Canària: natu-
ralesa de l’entitat inscrita, tipus d’activitat exercida
en l’àmbit geogràfic de la Zona Especial Canària
i nombre de llocs de treball creats en l’àmbit geo-
gràfic esmentat.

5. Les taxes poden ser objecte d’autoliquidació
pel subjecte passiu en la forma que es determini
per reglament.

6. Les taxes que regula aquest article es
regeixen per aquesta Llei i per les altres fonts nor-
matives que estableix per a les taxes l’article 9 de
la Llei 8/1989, de 13 d’abril, de taxes i preus
públics.

Article 51. Preus públics aplicables a les entitats
de la Zona Especial Canària.

1. El Consorci de la Zona Especial Canària pot
proposar al ministre d’Hisenda la fixació, mitjançant
una ordre ministerial, dels preus públics que con-
sideri necessaris com a contraprestació per les acti-
vitats que porti a terme.

2. El Consorci de la Zona Especial Canària ha
d’exigir els preus públics amb subjecció al que dis-
posa la Llei 8/1989, de 13 d’abril, de taxes i preus
públics.

Article 52. Pèrdua de beneficis fiscals.

L’incompliment de qualsevol dels requisits que
preveu l’article 31 d’aquesta Llei, sens perjudici de
la revocació o la cance�ació de la inscripció al
Registre oficial d’entitats de la Zona Especial Canà-
ria, determina la pèrdua del dret al gaudi dels bene-
ficis fiscals que estableix aquest títol.

En el cas de l’impost sobre societats, aquesta
pèrdua té efectes en el període impositiu en què
es produeixi l’incompliment. A més, si el requisit
incomplert és el que preveu la lletra d) de l’apartat 3
de l’article 31 d’aquesta Llei, juntament amb la quo-
ta diferencial de l’exercici s’ha d’incloure la dife-
rència entre la quota íntegra liquidada en els perío-
des impositius finalitzats anteriorment i la que s’ha-
gi liquidat aplicant el tipus de gravamen general
a la totalitat de la base imposable, així com els
interessos de demora corresponents.»

Quatre. Es modifica el capítol V del títol V, que queda
redactat de la manera següent:

«CAPÍTOL V

Règim especial de les empreses que es dediquin
a la producció, la manipulació, la transformació

o la comercialització de mercaderies

Article 63. Empreses que es dediquin a la pro-
ducció, la manipulació, la transformació o la
comercialització de mercaderies.

1. Les àrees a les quals es refereix l’article 30
d’aquesta Llei per a les entitats de la Zona Especial
Canària que es dediquin a la producció, la mani-
pulació, la transformació o la comercialització de
mercaderies s’han de situar preferentment a les
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proximitats dels ports i aeroports de l’arxipèlag; es
poden situar en altres llocs de les illes Canàries
quan raons urbanístiques o mediambientals ho
aconsellin, sempre que quedi garantit en tots els
casos el control de les mercaderies en la forma
que es determini per reglament.

2. S’han de determinar per reglament els meca-
nismes de coordinació respecte a les entitats de
la Zona Especial Canària, entre el Consorci de la
Zona Especial Canària i els òrgans de l’Adminis-
tració competents en les matèries regulades per
les disposicions en vigor de les entitats de la Zona
Especial Canària.

3. Les entitats de la Zona Especial Canària a
què es refereix aquest article poden presentar al
Registre mercantil balanç, compte de pèrdues i
guanys i memòria abreujats amb independència del
seu actiu, del seu volum de negoci i del nombre
d’empleats.

4. Les àrees a què es refereix aquest article
poden coincidir totalment o parcialment amb les
zones franques establertes a les illes Canàries. En
aquest cas, a les seves operacions els és aplicable
el que disposa amb caràcter general la legislació
vigent sobre zones franques.»

Cinc. Es modifica el capítol VI del títol V, que queda
redactat de la manera següent:

«CAPÍTOL VI

Infraccions i sancions

Article 64. Règim jurídic aplicable.

1. L’incompliment de les obligacions que esta-
bleix aquest títol, en relació amb els requisits i les
condicions a què queden subjectes les entitats de
la Zona Especial Canària per poder-se acollir al
règim que preveu aquesta Llei, se sanciona d’acord
amb el que disposen les normes que conté aquest
capítol.

2. Correspon al Consorci de la Zona Especial
Canària la potestat sancionadora, que exerceix a
través del seu Consell Rector quan es tracti de les
sancions que regula aquest capítol. En els altres
casos, la potestat sancionadora s’exerceix d’acord
amb la normativa aplicable.

Article 65. Responsabilitats.

1. La responsabilitat administrativa s’exigeix
sens perjudici de les responsabilitats civils, penals
o d’un altre ordre que hi puguin concórrer.

2. En els supòsits en els quals les infraccions
puguin ser constitutives de delicte o falta, el Con-
sorci de la Zona Especial Canària ha de passar el
tant de culpa a la jurisdicció penal i abstenir-se
de seguir el procediment sancionador mentre l’au-
toritat judicial no dicti sentència ferma.

Quan el procés penal acabi amb una sentència
absolutòria o una altra resolució que hi posi fi, pro-
visionalment o definitivament, sense declaració de
responsabilitat penal, sempre que no estigui fona-
mentada en la inexistència del fet, es pot iniciar,
continuar o reprendre el procediment sancionador
corresponent per determinar la possible existència
d’infracció administrativa.

Article 66. Tipificació de les infraccions.

1. Les infraccions es classifiquen en greus i
lleus.

2. Són infraccions greus:

a) L’exercici per les entitats de la Zona Especial
Canària d’activitats no incloses en l’autorització que
preveu l’article 40 d’aquesta Llei.

b) L’incompliment d’algun dels requisits que
contenen les lletres d), e) i f) de l’apartat 3 de l’ar-
ticle 31 d’aquesta Llei, llevat que hi hagi causa
de força major i sens perjudici del que disposa l’úl-
tim paràgraf de la lletra d) de l’apartat 3 de l’article
esmentat.

c) La resistència, la negativa o l’obstrucció a
l’actuació investigadora del Consorci de la Zona
Especial Canària en matèria de la seva competència
per part de les entitats de la Zona Especial Canària,
sempre que hi hagi requeriment exprés i per escrit.

3. Són infraccions lleus:

a) L’incompliment de les instruccions sobre el
funcionament de la Zona Especial Canària que hagi
dictat el Consorci de la Zona Especial Canària.

b) La inobservança del deure de remissió d’in-
formació exigible a l’empara de l’article 38 d’aquesta
Llei, sempre que consti el requeriment, exprés i per
escrit, del Consorci de la Zona Especial Canària.

c) L’incompliment de qualsevol obligació deri-
vada d’aquesta Llei i les seves normes de desple-
gament, sempre que no estiguin tipificades com
a infracció greu.

Article 67. Sancions.

1. Sens perjudici del que disposa l’article 52
d’aquesta Llei, les infraccions greus se sancionen
amb la revocació de l’autorització, la cance�ació
de la inscripció de l’entitat infractora al Registre
oficial d’entitats de la Zona Especial Canària i una
multa de 49.916 pessetes (300 euros) a 4.991.580
pessetes (30.000 euros).

2. Les infraccions lleus se sancionen amb una
multa de 9.983 pessetes (60 euros) a 49.916 pes-
setes (300 euros).

3. La imposició de les sancions que estableixen
els apartats anteriors es gradua atenent, en cada
cas, la mateixa gravetat de la infracció, la naturalesa
dels danys i perjudicis causats i la reincidència, per
comissió en el termini d’un any de més d’una infrac-
ció de la mateixa naturalesa, quan hagi estat decla-
rada per resolució ferma.

Article 68. Prescripció de les infraccions.

1. L’acció per imposar les sancions correspo-
nents a les infraccions lleus prescriu al cap d’un
any i les corresponents a les infraccions greus, al
cap de quatre anys.

2. El termini de prescripció comença a comptar
el dia que es comet la infracció.

3. La prescripció s’interromp per la iniciació,
amb coneixement de l’interessat, del procediment
sancionador, i torna a córrer el termini si l’expedient
roman paralitzat durant més de tres mesos per una
causa no imputable al presumpte infractor.

Article 69. Prescripció de les sancions.

1. Les sancions imposades per infraccions lleus
prescriuen al cap d’un any; les imposades per infrac-
cions greus, al cap de quatre anys. L’acció per exigir
el compliment de les sancions imposades per
infraccions lleus prescriu al cap d’un any i, en el
cas de les imposades per infraccions greus, al cap
de quatre anys.

2. El termini de prescripció comença a comptar
l’endemà del dia que adquireixi fermesa la resolució
per la qual s’imposi la sanció.
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3. La prescripció s’interromp per la iniciació,
amb coneixement de l’interessat, del procediment
d’execució, i torna a transcórrer el termini si aquest
roman interromput durant més de tres mesos per
causa no imputable a l’infractor.

Article 70. Procediment sancionador.

1. El Consorci de la Zona Especial Canària no
pot imposar sancions sinó en virtut d’expedient ins-
truït a aquest efecte, d’acord amb el que disposa
el capítol II del títol IX de la Llei 30/1992, de 26
de novembre, de règim jurídic de les administra-
cions públiques i del procediment administratiu
comú, i les seves normes de desplegament.

2. L’inici i la instrucció del procediment per
imposar sancions per infraccions greus o lleus
correspon a un membre designat a aquest efecte
pel Consell Rector del Consorci de la Zona Especial
Canària, i la resolució, al Consell Rector, sense la
participació del membre responsable de les fases
prèvies d’inici i instrucció.

Article 71. Infraccions i sancions tributàries.

1. El que disposa aquest capítol s’entén sens
perjudici del que preveuen les disposicions regu-
ladores del règim d’infraccions i sancions tributàries
i del procediment per a la seva aplicació.

2. Les resolucions del Consorci de la Zona
Especial Canària que es dictin com a conseqüència
de la incoació dels expedients sancionadors pro-
vinents del règim que preveu aquest capítol no
impedeixen l’exercici de les competències que l’or-
denament jurídic atribueix a les administracions tri-
butàries amb vista a la verificació del compliment
dels requisits que exigeix aquesta Llei a les entitats
de la Zona Especial Canària per al gaudi dels bene-
ficis fiscals que s’hi preveuen.»

Sis. Es modifica el paràgraf segon de l’apartat 2
de la disposició final única, que queda redactat de la
manera següent:

«El Govern ha de regular el règim de la Zona
Especial Canària i el seu àmbit temporal, dins del
límit que preveu aquesta Llei.»

Article segon. Modificació de la Llei 43/1995, de 27
de desembre, de l’impost sobre societats.

U. S’afegeix un apartat, amb el número 8, a l’ar-
ticle 26, amb la redacció següent:

«8. Tributen al tipus de gravamen especial que
resulti del que estableix l’article 43 de la Llei
19/1994, de 6 de juliol, de modificació del règim
econòmic i fiscal de les Canàries, les entitats de
la Zona Especial Canària, per la part de base impo-
sable corresponent a les operacions dutes a terme
efectivament i materialment en l’àmbit geogràfic
de la Zona Especial Canària.»

Dos. S’afegeix un paràgraf, lletra f), a l’apartat 4
de l’article 28, amb la redacció següent:

«f) Els dividends o les participacions en bene-
ficis corresponents a entitats de la Zona Especial
Canària procedents de beneficis que hagin tributat
als tipus indicats a l’apartat 8 de l’article 26 d’a-
questa Llei. A aquests efectes, es considera que
les rendes rebudes procedeixen en primer lloc dels
beneficis esmentats.»

Article tercer. Modificació de la Llei 40/1998, de 9
de desembre, de l’impost sobre la renda de les per-
sones físiques i altres normes tributàries.

Es fa una nova redacció de l’article 23.1.b), que queda
redactat tal com segueix:

«b) Els rendiments íntegres a què es refereix
la lletra anterior, quan procedeixin d’entitats resi-
dents en territori espanyol, s’han de multiplicar pels
percentatges següents:

140 per 100, amb caràcter general.

125 per 100, quan procedeixin de les entitats a
les quals es refereix l’article 26.2 de la Llei 43/1995,
de 27 de desembre, de l’impost sobre societats.

100 per 100, quan procedeixin de les entitats
a les quals es refereix l’article 26.5 i 6 de la Llei
43/1995, de 27 de desembre, de l’impost sobre
societats, i de cooperatives protegides i especial-
ment protegides, regulades per la Llei 20/1990,
de 19 de desembre, sobre règim fiscal de les coo-
peratives, de la distribució de la prima d’emissió
i de les operacions descrites en els punts 3r i 4t
de la lletra a) anterior. Aquest percentatge s’ha d’a-
plicar en tot cas als rendiments que corresponguin
a valors o participacions adquirides dins dels dos
mesos anteriors a la data en la qual aquells s’hagin
satisfet quan, després d’aquesta data, dins del
mateix termini, es produeixi una transmissió de
valors homogenis. En cas d’entitats en transparèn-
cia fiscal, els contribuents han d’aplicar aquest
mateix percentatge quan les operacions descrites
anteriorment les efectuï l’entitat transparent.

En el cas de valors o participacions no admeses
a negociació en algun dels mercats secundaris ofi-
cials de valors espanyols, el termini previst en el
paràgraf anterior és d’un any.

S’ha d’aplicar, en tot cas, el percentatge del 100
per 100 als rendiments que corresponguin a bene-
ficis que hagin tributat als tipus que preveu l’apar-
tat 8 de l’article 26 de la Llei 43/1995, de 27
de desembre, de l’impost sobre societats. A aquests
efectes, es considera que els rendiments percebuts
procedeixen en primer lloc dels beneficis esmen-
tats.»

Disposició transitòria única. Règim dels membres del
Consell Rector de la Zona Especial Canària.

Mentre no es procedeixi al nomenament de la totalitat
dels membres del Consell Rector de la Zona Especial
Canària, de conformitat amb el que estableix aquesta
Llei, els membres del Consell Rector designats d’acord
amb la legislació que es modifica continuen en l’exercici
ple de les funcions que corresponen a l’òrgan esmentat.

Disposició final primera. Adaptació dels òrgans de
govern de la Zona Especial Canària.

L’adaptació dels òrgans de govern de la Zona Especial
Canària al que estableix aquesta Llei s’ha de produir
en el termini màxim de tres mesos des que entri en
vigor.

Disposició final segona. Habilitació normativa.

El Govern ha de dictar les disposicions que siguin neces-
sàries per al desplegament i l’aplicació d’aquesta Llei.
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Disposició final tercera. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret llei entra en vigor l’endemà de
la publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 23 de juny de 2000.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

JOSÉ MARÍA AZNAR LÓPEZ

ANNEX

Llista d’activitats

Activitats de producció, transformació, manipulació
i distribució a l’engròs de mercaderies:

Pesca. NACE B.
Indústria de l’alimentació, begudes i tabac. NACE DA.
Indústria de la confecció i de la pelleteria. NACE 17.4,

17.5, 17.6, 17 i 18.
Indústria del cuir i calçat. NACE DC.
Indústria del paper, edició, arts gràfiques i reproducció

de suports gravats. NACE DE.
Indústria química. NACE 24.
Prefabricats per a la construcció NACE 45.25, 45.3,

45.4, 20.2, 20.3, 25.2, 26.1, 26.2, 26.3, 26.4, 26.7,
24.3, 28.1, 28.2, 28.12, 28.63, 28.7 i 36.1.

Indústria de la construcció de maquinària i equip
mecànic. NACE 29.

Indústria de material i equip elèctric, electrònic i òptic.
NACE DL.

Fabricació de mobles; altres indústries manufacture-
res. NACE 36.

Indústria del reciclatge. NACE 37.
Comerç a l’engròs i intermediaris del comerç. NACE

50 i 51.

Activitats de serveis:

Transports i activitats annexes. NACE I.
Activitats informàtiques. NACE 72.
Serveis relacionats amb l’explotació de recursos natu-

rals i eliminació de residus. NACE n.c.
Serveis relacionats amb la investigació i el desen-

volupament. NACE 73.
Altres activitats empresarials. NACE 74.
Serveis de formació especialitzada i postgrau. 80.3

y 80.4.

Els centres de coordinació i serveis intragrup estan
exclosos de les activitats de serveis compresos al grup 74
de la NACE («Altres activitats empresarials»).

11833 REIAL DECRET LLEI 3/2000, de 23 de juny,
pel qual s’aproven mesures fiscals urgents
d’estímul a l’estalvi familiar i a la petita i mit-
jana empresa. («BOE» 151, de 24-6-2000.)

I

Aquest Reial decret llei conté una sèrie de mesures
fiscals de suport a les empreses i foment de l’estalvi
i la inversió. En particular, afecten la tributació de les
petites i mitjanes empreses, el tractament fiscal de les
aportacions a plans de pensions i el règim tributari dels
guanys i pèrdues patrimonials.

Aquestes mesures de foment són necessàries en l’ac-
tual conjuntura econòmica, per garantir el creixement
estable de l’economia espanyola i evitar l’aflorament de
pressions inflacionistes. La consecució d’aquest objectiu
fa imprescindible, així mateix, l’aplicació de les mesures
amb caràcter immediat.

A més, el risc que l’anunci d’unes reformes d’aquesta
naturalesa pugui provocar la paralització en les decisions
d’inversió, així com la necessitat que els ciutadans cone-
guin amb certesa i amb l’antelació suficient les conse-
qüències fiscals que tenen aquestes decisions, exigeixen
la utilització de la via del reial decret llei, per aconseguir
que tinguin efectes de manera immediata les mesures
que es descriuen a continuació.

II

En primer lloc, es manifesta una decidida aposta pel
suport a les petites i mitjanes empreses i a les iniciatives
d’innovació i internacionalització empresarial, com a fór-
mula per millorar la seva competitivitat i, per tant, com
a garantia de la seva supervivència en un entorn glo-
balitzat i ràpidament canviant.

Pel que fa a les mesures de suport a les petites i
mitjanes empreses, que constitueixen la vertadera
columna vertebral de la nostra economia i que tanta
importància tenen en el creixement i la innovació d’a-
questa economia, en primer lloc s’amplia significativa-
ment l’àmbit d’aplicació del règim especial de l’impost
sobre societats, amb la qual cosa un gran nombre d’em-
preses poden gaudir dels incentius fiscals que estableix
i es millora el règim de la reinversió de beneficis empre-
sarials.

D’altra banda, atesa la importància de les noves tec-
nologies i amb la voluntat de donar suport a l’esperit
innovador i emprenedor de les nostres empreses, s’es-
tableix un incentiu fiscal per a les actuacions que tinguin
com a objectiu millorar el seu accés i la seva presència
a Internet, així com el desenvolupament del comerç elec-
trònic i la millora, en general, dels seus processos mit-
jançant la incorporació de tecnologies de la informació
i de les comunicacions.

De la mateixa manera, mitjançant nous incentius fis-
cals en l’impost sobre societats o mitjançant la millora
dels existents, es fomenta la formació del personal en
l’ús de noves tecnologies, així com les inversions en inno-
vació tecnològica de les empreses. En la mateixa línia
de suport a les noves empreses, emprenedores i inno-
vadores, s’han de preveure les millores en el règim del
capital risc, com a fórmula per al finançament d’inicia-
tives.

III

Referent al tractament fiscal de les aportacions a
plans de pensions, cal recordar que el foment dels sis-
temes complementaris de previsió social va ser un dels
principals aspectes plantejats en el denominat Pacte de
Toledo. En aquesta línia, aquest Reial decret llei intro-
dueix millores en el règim fiscal dels plans de pensions
i, consegüentment, de les mutualitats de previsió social,
com s’exposa tot seguit:

En primer lloc, es fa una elevació dels límits generals
de reducció en la base imposable per aportacions a plans
de pensions i mutualitats de previsió, així com dels apli-
cables en el cas de partícips de més edat i de persones
amb minusvalidesa.

En concret, els límits generals se situen en 1.200.000
pessetes i el 25 per 100 dels rendiments nets del treball
i d’activitats econòmiques, fet que implica una elevació
del límit absolut en 100.000 pessetes i del relatiu en 5
punts percentuals. En el cas de persones de més edat,
s’eleva el límit màxim d’aportació en 300.000 pessetes
i en 20 punts percentuals, i queden situats, respecti-
vament, en 2.500.000 pessetes i el 40 per 100. Final-
ment, en el cas de persones amb minusvalideses, s’eleva
el límit absolut en 300.000 pessetes, que queda situat
en 2.500.000 pessetes.


